
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 38 24/09/2018

OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE E CONVALIDA NUOVO ELETTO _

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2018, addì ventiquattro del mese di Settembre alle ore 21:00, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Fabrizio Ispano , si è riunito 
il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 CALATI CHIARA SINDACO SI
2 BONFIGLIO MARIA STEFANIA CONSIGLIERE SI
3 BERTARELLI FRANCO CONSIGLIERE AG
4 MASO PIA ROSA CONSIGLIERE SI
5 PALOMBO ELENA VICE PRESIDENTE SI
6 ISPANO FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

7 SGARELLA DETTO LANTICINA 
FELICE

CONSIGLIERE NO

8 GARAVAGLIA FEDERICA MARIA 
ELISABETTA

CONSIGLIERE SI

9 CANTONI GIUSEPPE CONSIGLIERE SI
10 PERI MASSIMO CONSIGLIERE SI
11 DEL GOBBO CRISTIANO CONSIGLIERE SI
12 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE SI
13 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
14 RAZZANO PAOLO CONSIGLIERE SI
15 BASTIANELLO MARZIA CONSIGLIERE AG
16 PRETI ELEONORA CONSIGLIERE SI
17 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 14 ASSENTI: 3



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 24/09/2018

DELIBERA N° 38

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Preso atto che, con nota assunta al protocollo dell’Ente con n. 39151 in data 04/09/2018, il Sig. Franco 
Bertarelli ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale (ALL. 1);

Considerato che l’art. 38, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che le dimissioni dalla carica di 
Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 
sono immediatamente efficaci;

Rilevato altresì che il citato articolo di legge prevede che il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, 
deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari;

Considerata la sentenza n. 640 del Consiglio di Stato - V Sezione del 17/02/2006, in cui si chiarisce 
la natura acceleratoria del termine di dieci giorni di cui all’art. 38, comma 8 del D.lgs. 167/2000, 
utile per la surroga dei Consiglieri dimissionari;

Ritenuto di dover procedere alla surroga ai sensi dell’art. 45 comma 1 del T.U.E.L.;

Visto il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, relativo alle elezioni dell’11/25 giugno 2017, dal 
quale risulta che nella lista n. 7 di appartenenza del Cons. Franco Bertarelli, denominata “Lega Nord - Lega 
Lombarda - Salvini”, il primo dei non eletti risulta il Sig. Antonio Spoto, nato a Magenta (MI), il 16/02/1971 
(ALL. 2);

Vista la dichiarazione resa dal Sig. Antonio Spoto, relativa alla insussistenza di condizioni di ineleggibilità 
ed incompatibilità alla carica di Consigliere, previste dalle norme di Legge e dallo Statuto comunale (ALL. 
3);

Ritenuto di procedere alle operazioni di convalida del Sig. Antonio Spoto quale Consigliere in surroga del 
Sig. Franco Bertarelli, Consigliere dimissionario;

Esaminata la condizione del Sig. Antonio Spoto e constatata l’insussistenza nei suoi confronti delle cause di 
incompatibilità previste dal D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e di cui al D.lgs. 39/2013 e ss.mm.ii., come risulta 
dall’allegata dichiarazione dell’interessato;

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli n. 14, nessun contrario e nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 14 
Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di surrogare il Consigliere comunale Sig. Franco Bertarelli con il Sig. Antonio Spoto, che nella lista 
“Lega Nord - Lega Lombarda - Salvini”, risulta essere il primo dei non eletti.

2. Di prendere atto che il Sig. Antonio Spoto non si trova in alcuna situazione di ineleggibilità ed 
incompatibilità ai sensi degli artt. 60, 63-65 del D.lgs. 267/2000 e quindi a norma dell’art. 38, 
comma 4, dello citato Decreto Legislativo, il Sig. Antonio Spoto entra immediatamente in carica.

Successivamente con separata votazione:

OGGETTO:  SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE E CONVALIDA NUOVO ELETTO

czitelli
Evidenziato



Con voti unanimi favorevoli n. 14, nessun contrario e nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 14. 
Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Delibera C.C. n. 38 in data 24/09/2018

OGGETTO
:

SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE E CONVALIDA NUOVO ELETTO

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Fabrizio Ispano Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



czitelli
Evidenziato

czitelli
Evidenziato

czitelli
Evidenziato

czitelli
Evidenziato


